
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI  

 
 

 

260 del 05/02/2026 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 

POLIZZA RC AUTO A LIBRO MATRICOLA E GARANZIE 

ACCESSORIE PER L’ASL CN1 E L’A.O. S. CROCE E 

CARLE DI CUNEO PER UN PERIODO DI 24 MESI. 

DECISIONE DI CONTRARRE. IMPORTO SPESE PER 

CONTRIBUTO ANAC € 410,00. 

1/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI  
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.339 del 27/10/2023; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Acquisti; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuatoa l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “Deleghe funzioni di gestione ai 
dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 325 del 16/10/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1 N° I.4.1; 
 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 11.04.2024 ad 

oggetto: “Approvazione programma triennale degli acquisti di beni e servizi ai 

sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 – Triennio 2024-2026”; 

Dato atto che la procedura di gara in oggetto è compresa nella programmazione 

sopra indicata (CUI 01128930045202600005) 

Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 

S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 

legge 30/07/2004 n.191 - ma che i servizi di cui all’oggetto non rientrano, per 

tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 

prodotti proposti in convenzione attiva; 

Richiamato il DPCM 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 

ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89..” e dato atto che il servizio 

di cui alla procedura in oggetto non rientra nelle relative categorie merceologiche; 

Accertato che occorre attivare le procedure necessarie per addivenire 

all’aggiudicazione del servizio assicurativo della polizza RC Auto a libro matricola 

e garanzie accessorie per l’ASL CN1 e l’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, per un 

periodo di 24 mesi; 

Tenuto conto che i costi presunti relativi al servizio in oggetto possono 
sintetizzarsi nel seguente prospetto: 

2/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Importo a base di gara per 24 mesi   € 255.000,00 

Importo rinnovo contrattuale per un periodo di 12 mesi € 127.500,00 

Importo relativo all’opzione di proroga (6 mesi) € 63.750,00 

Importo opzione per modifiche contrattuali/revisione prezzi/ opzione 
soccorso stradale 

€ 223.125,00 

Importo complessivo massimo stimato oneri e imposte di legge 
inclusi  

€ 669.375,00 

Oneri sicurezza per eliminazione rischi da interferenza € 0,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) su importo a 
base di gara (24 mesi ) ASL CN1  

€ 4.800,00 

Incentivi per funzioni tecniche su importo di eventuale rinnovo (12 
mesi) ASL CN1 

€ 2.400,00 

Contributo ANAC 
 

€ 410,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 676.985,00 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il contratto 
collettivo (CCNL) applicabile al personale dipendente impiegato nelle prestazioni 
oggetto dell’appalto è il CCNL “ANIA” codice J121; 
 
Visti il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e i 
relativi allegati, agli atti della SS Acquisti, approvati, per la parte di competenza, 
dal Direttore sostituto del competente Servizio Legale Interaziendale; 
 
Dato atto che la procedura di gara sarà espletata mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che l’aggiudicazione sarà 
effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., stante il carattere standardizzato del servizio da 
espletarsi in conformità al Capitolato-Polizza predisposto dalla Stazione 
appaltante; 
 
Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera n. 610 del 29 
dicembre 2023 adottata dall’ANAC, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005 nr. 266, i contribuiti da versare a favore dell’ANAC a 
carico delle ditte partecipanti e a carico dell’ASL sono i seguenti: 
 

Lotto 

Importo contributo a 

carico delle 

Compagnie 

partecipanti 

Importo contributo a 

carico dell’ASL CN1 

1 € 77,00 € 410,00 

 
Dato atto che il Bando di Gara sarà pubblicato, a livello europeo, come prescritto 
dall’art. 84 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, per il tramite della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

3/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

dell’ANAC attraverso la piattaforma digitale certificata “SINTEL” dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli acquisti – ARIA S.p.A.; 
 
Dato atto che la pubblicità legale della presente procedura avverrà, a livello 
nazionale, secondo quanto disposto dall’art. 85 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC attraverso la piattaforma 
digitale certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
acquisti – ARIA S.p.A. e sul sito istituzionale della Stazione Appaltante; 
 
Dato atto che le predette pubblicazioni avvengono senza oneri di spesa; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) è il Direttore Sostituto della S.C. Servizio Legale 
Interaziendale (avv. Martina Peano), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Atteso che la gara verrà espletata, in base al disposto dell’art. 25 D.Lgs n. 
36/2023 e s.m.i., mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia – Piattaforma di E-Procurement “Sintel”; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 

- N.385 del 24/11/2025 avente ad oggetto “Adozione per l’anno 2026 dei 
budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1” 

- N. 429 del 16/12/2025 avente ad oggetto: deliberazione n. 385/2025 
programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“DAM” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2026”; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa in oggetto 

 

 
D E T E R M I N A 

 
Di indire gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., per l’affidamento del servizio di polizza RC Auto a libro matricola e 
garanzie accessorie per l’ASL CN1 e l’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo, per un 
periodo di 24 mesi per un importo massimo stimato di Euro 669.375,00, oneri e 
imposte di legge inclusi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

4/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Di dare atto che i costi presunti relativi alla fornitura in oggetto possono 
sintetizzarsi nel seguente prospetto: 
 

Importo a base di gara per 24 mesi    € 255.000,00  

Importo rinnovo contrattuale per un periodo di 12 mesi  €127.500,00    

Importo relativo all’opzione di proroga (6 mesi) € 63.750,00 

Importo opzione per modifiche contrattuali/revisione prezzi / opzione 
soccorso stradale 

€ 223.125,00 

Importo complessivo massimo stimato oneri e imposte di legge 
inclusi  

€ 669.375,00  

Oneri sicurezza per eliminazione rischi da interferenza € 0,00  

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) su importo a 
base di gara (24 mesi ) ASL CN1  

€ 4.800,00  

Incentivi per funzioni tecniche su importo di eventuale rinnovo (12 
mesi) ASL CN1 

€ 2.400,00 

Contributo ANAC € 410,00    

TOTALE COMPLESSIVO € 676.985,00 

 
Di approvare il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale con i relativi allegati, agli atti della struttura. 
 
Di dare atto che il Bando di Gara sarà pubblicato, a livello europeo, come 
prescritto dall’art. 84 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, per il tramite della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici dell’ANAC attraverso la piattaforma digitale certificata “SINTEL” 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli acquisti – ARIA S.p.A.. 
 
Di dare atto che la pubblicità legale della presente procedura avverrà, a livello 
nazionale, secondo quanto disposto dall’art. 85 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC attraverso la piattaforma 
digitale certificata “SINTEL” dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
acquisti – ARIA S.p.A. e sul sito istituzionale della Stazione Appaltante. 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) è il Direttore sostituto della S.C. Servizio Legale 
Interaziendale, Avv. Martina Peano, che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione. 
 
Di individuare quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’avv. Maura Acchiardi. 
 
Di dare atto che l’ASL CN1 provvederà al pagamento della contribuzione dovuta 
ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23/12/2005 nr. 266, così come 
determinata dalla Deliberazione dell’Autorità Nazionale nr. 610 del 29 dicembre 
2023, per la somma di € 410,00. 
 

5/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Di dare atto che i costi relativi al pagamento del contributo ANAC sono da 
imputarsi come di seguito indicato: 
  

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2026 DAM/LEG C261073B Assicurazioni altri premi 

di assicurazione 

€ 410,00 

 
 
 
Proposta id n 239/2026 del 02/02/2026 
 
 
 

Il Responsabile SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 

 
                                                                           

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

6/6


